
                    АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 

30.12.2021 г. Рассказово №989 
 
                                                                                                          
О внесении изменений в постановление администрации района от 14.11.2013 
№ 1169 (в редакции постановлений от 16.11.2018 № 724, от 08.07.2020 № 
380) 

 

В соответствии с постановлением администрации района от 01.10.2013 
№ 950 «Об утверждении перечня муниципальных программ Рассказовского 
района» (в редакции постановления от 17.11.2021 № 852), связи с 
необходимостью перераспределения средств бюджета Рассказовского 
района, администрация района постановляет: 

1. Внести в постановление администрации района от 14.11.2013 № 1169 
«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование природных ресурсов Рассказовского 
района» на 2014-2022 годы» (в редакции постановлений от 16.11.2018 № 724, 
от 08.07.2020 № 380) (далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. В названии и по тексту Постановления «на 2014-2022 годы» 
исключить. 

2. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана 
окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов 
Рассказовского района» на 2014-2022 годы» (далее – Программа), 
утвержденную Постановлением, изложить в новой редакции согласно 
приложению. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации района: 
от 16.11.2018 № 724 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 14.11.2013 № 1169 «Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов Рассказовского района» на 2014-2020 
годы» (в редакции постановлений от 09.06.2016 № 346, от 29.12.2017                   
№ 1059)»; 

от 08.07.2020 № 380 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 
природных ресурсов Рассказовского района» на 2014-2022 годы, 
утвержденную постановлением администрации района от 14.11.2013 № 1169 
(в редакции постановлений от 16.11.2018 № 724, от 31.12.2019 № 964)». 



 
4. Разместить настоящее Постановление на сайте сетевого издания   

«РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района О.Н. Булычева. 

 
 
Глава Рассказовского района                                                         А.А. Поздняков 
  

http://www.top68.ru/


 Приложение 
к постановлению администрации района 

       от 30.12.2021 №989 686 
  

                 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации района 

             от 14.11.2013 №11696 
 

 
Муниципальная программа 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство 
и использование природных ресурсов 

Рассказовского района» 
 

Паспорт Программы 
 

 
Ответственный 
исполнитель 
программы 

 отдел строительства, архитектуры, 
жилищно-коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

Соисполнители 
программы 

 отдел образования и защиты прав 
несовершеннолетних администрации 
района; 
администрации сельсоветов (по 
согласованию) 

Цели программы  обеспечение экологического 
благополучия и экологической 
безопасности населения Рассказовского 
района;   
рациональное   использование   природных 
ресурсов, снижение негативного влияния 
экологического фактора на здоровье 
населения; 
предотвращение загрязнения и 
восстановление природных  комплексов;  
сохранение   качества   окружающей среды. 
 

Задачи программы  осуществление мер по охране природных 
ресурсов, как компонентов окружающей 
природной среды; 
стабилизация и улучшение экологической 
обстановки в районе. 



Целевые индикаторы и 
показатели программы, 
их значения на 
последний год 
реализации 

 Основной целевой индикатор - 
предотвращенный экологический ущерб, 
характеризуется показателями: 
м3 выемки грунта/год – 3000 м3; 
единиц                отремонтированных 
скважин - 11 единиц в год; 
% населения, охваченный организованным 
сбором и вывозом отходов - 75%; 
сумма                    предотвращенного 
ущерба - 6390,3 тыс. рублей; 
единиц организованных парков, 
отремонтированных мест захоронения и 
памятников воинской славы. 

Сроки и этапы 
реализации Программы 

 2014-2024 годы, программа реализуется в 
один этап 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

 Общая    сумма     расходов     на 
реализацию - 18574,32 тыс. рублей 
(средства бюджета Рассказовского района) 
2014 – 1914,3 тыс. рублей 
2015 – 4028,0 тыс. рублей 
2016 – 1914,24 тыс. рублей 
2017 – 1126,08 тыс. рублей 
2018 – 1267,6 тыс. рублей 
2019 – 894,1 тыс. рублей 
2020 – 700,0 тыс. рублей 
2021 – 3330,0 тыс. рублей 
2022 – 1400,0 тыс. рублей 
2023 – 1000,0 тыс. рублей 
2024 – 1000,0 тыс. рублей 
Объемы финансирования уточняются 
ежегодно исходя из возможности бюджетов 
всех уровней. 

  
 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы 
 
Актуальность проблемы рационального использования природно-

ресурсного потенциала и сохранения окружающей природной среды 
Рассказовского района, как единого комплекса, обеспечивающего 
потребности экономики района и жизнедеятельности населения, 
продиктована состоянием ее ресурсов, а также состоянием экологической 
обстановки на территории Рассказовского района. 



Основными экологическими проблемами на территории Рассказовского 
района являются: 

- загрязнение атмосферного воздуха в результате выбросов от 
автотранспорта и промышленных и сельскохозяйственных предприятий; 
         - состояние деятельности в области обращения с отходами производства 
и потребления; 
         - загрязнение почв, сокращение   видового   состава   флоры   и   фауны; 
   - несоответствие свалок твердых бытовых отходов существующим 
экологическим и санитарным требованиям; 
         - низкий уровень сбора и вывоза твердых бытовых отходов; 
         - невысокий уровень экологического воспитания и образования; 
     Общим недостатком развития природно-ресурсного комплекса района 
является несовершенство экономических механизмов и законодательной 
базы. 

В условиях промышленного роста необходим комплексный системный 
подход при разработке правовых, экономических, организационных и иных 
условий рационального природопользования и охраны окружающей 
природной среды. Возникает необходимость принятия соответствующих мер, 
обеспечивающих подготовку природно-ресурсной базы района для 
удовлетворения растущих потребностей экономики, сохранение и 
воспроизводство ресурсного потенциала, снижение антропогенной нагрузки 
на природные комплексы. 

Одной из острых проблем, связанных с негативным воздействием вод, 
являются подтопление и затопление земель населенных пунктов. 

Пропускная способность водоотводящих канав на многих участках 
снижена за счет отложения наносов, загрязнения твердыми бытовыми 
отходами, что приводит к затоплению и подтоплению прилегающих 
территорий уже при паводковых расходах, значительно меньших критических 
для этих участков при свободном от наносов русле. В связи с чем на данных 
территориях необходимо проводить противопаводковые мероприятия. 

В существующих условиях хозяйственной деятельности, связанной с 
ограничением финансовых средств, улучшение качества окружающей среды 
возможно при: 

- строгом соблюдении обоснованных экологических ограничений на 
хозяйственную деятельность; 

- внедрении ресурсосберегающих и энергосберегающих технологий и 
максимальном использовании отходов; 

-  контроле за состоянием окружающей среды и ее мониторинге; 
-  повышении уровня экологической образованности. 

 
 

2. Приоритеты районной политики в сфере реализации Программы, 
цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 
Приоритетами районной политики в сфере реализации Программы 



являются: комплексный подход к созданию благоприятных условий по 
обеспечению конституционных прав граждан на благоприятную 
окружающую среду, создание благоприятных условий проживания 
населения, снижение риска заболеваний, обусловленных воздействием 
фактора загрязнения окружающей среды, сохранение возможности для 
здоровой и комфортной жизни будущих поколений. 

В соответствии с основными приоритетами, была сформулирована цель 
муниципальной программы - обеспечение экологического благополучия и 
экологической безопасности населения Рассказовского района, рациональное   
использование   природных ресурсов, снижение негативного влияния 
экологического фактора на здоровье населения. предотвращение загрязнения 
и восстановление природных комплексов, сохранение качества   окружающей 
среды. 

Программа разработана для достижения следующих основных целей: 
обеспечение экологического благополучия и экологической безопасности 
населения Рассказовского района, рациональное  использование природных 
ресурсов, снижение негативного влияния экологического фактора на здоровье 
населения, предотвращение загрязнения и восстановление природных  
комплексов, сохранение качества окружающей среды. 

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач: 
- осуществление мер по охране природных ресурсов, как компонентов 

окружающей природной среды; 
- стабилизация и улучшение экологической обстановки в районе.      
Предусматривается, что Программа будет осуществляться в один этап. 
 
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Программы 
 

Состав целевых индикаторов и показателей Программы сформирован с 
учетом возможности проверки и подтверждения достижения целей и 
решения задач Программы. При формировании системы целевых 
индикаторов учтены требования к характеристике каждого показателя 
(адекватность, точность, объективность, достоверность, однозначность, 
экономичность, сопоставимость, своевременность и регулярность). Состав 
целевых индикаторов и показателей Программы увязан с их задачами, 
основными мероприятиями, что позволяет оценить ожидаемые конечные 
результаты, эффективность Программы на весь период ее реализации и 
структурирован с учетом минимизации количества. Показатели Программы 
характеризуют конечные экономические и общественно значимые результаты 
развития в области дорожного хозяйства и транспортной системы. 

Состав показателей (индикаторов) Программы определен исходя из 
принципа необходимости и достаточности для характеристики достижения 
целей и решения задач Программы. 

Достижение установленных целевых параметров Программы 
оценивается с использованием следующих показателей (индикаторов): 



предотвращенный экологический ущерб. 
Экологическая эффективность программы выражается в снижении 

уровня загрязнения окружающей природной среды и предотвращении 
вредного воздействия на нее хозяйственной деятельности. 

Реализация Программы позволит обеспечить растущие потребности 
экономики района, снизить отрицательное влияние промышленности, 
строительства, архитектуры и дорожного и сельского хозяйства на 
окружающую среду, улучшить экологическую обстановку, создать более 
комфортные условия для проживания населения. 

Перечень показателей (индикаторов) реализации программы приведены 
в приложении № 1 к программе. 

 
4. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 
 

В рамках реализации Программы планируется проведение 
мероприятий по оптимизации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на 
территориях муниципальных образований района, природоохранных 
профилактических мероприятий, мероприятий по контролю за состоянием 
окружающей среды, участие в инвестиционных проектах по выращиванию 
качественной сельскохозяйственной продукции и обеспечению здорового 
питания и здоровой среды обитания, признанных администрацией района 
приоритетными для дальнейшего социально-экономического развития 
района. 

Реализация Программы позволит оптимизировать расходование 
бюджетных средств, сосредоточить материальные, финансовые и кадровые 
ресурсы на приоритетных, наиболее значимых направлениях развития 
природно-ресурсного потенциала района, стабилизировать и улучшить 
экологическую обстановку в районе. 

Система программных мероприятий включает следующие основные 
природоохранные мероприятия: 

- организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территориях 
муниципальных образований района; 

- ликвидация несанкционированных свалок; 
- проведение работ по озеленению территорий населенных пунктов; 
- приобретение ассенизационных машин, мусоровозов; 
- текущий ремонт водозаборных скважин; 
- благоустройство и наведение санитарного порядка на территориях 

поселений; 
- организация парков, содержание и ремонт мест захоронения и 

памятников воинской славы; 
- очистка естественных водоемов; 
- организация отвода ливневых и сточных вод. 
Перечень программных мероприятий представлен в приложение № 2. 
 



 
 

5. Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых 
 для реализации Программы 

 
При разработке ресурсного обеспечения Программы учитывались 

реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на федеральном и 
региональном уровнях, высокая общеэкономическая, социально-
демографическая и политическая значимость проблемы и реальная 
возможность ее решения только при значительной федеральной поддержке и 
вовлечении в инвестиционную деятельность всех участников реализации 
Программы, включая сельское население. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
бюджета Рассказовского района. На финансирование программных 
мероприятий Программы из бюджета Рассказовского района предполагается 
направить поступающие природно-ресурсные платежи и платежи за 
негативное воздействие на окружающую среду в полном объеме, а также 
средства из других источников бюджета района. 

Объемы средств, направляемых на реализацию Программы, согласно 
приложению № 3 ежегодно корректируются с учетом средств, 
предусмотренных на соответствующий год в бюджетах всех уровней и 
внебюджетных источников. 

 
 

6. Механизм реализации Программы 
 

Механизм реализации Программы базируется на принципах 
социального партнерства сельского населения, федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации и органов местного самоуправления, хозяйственных и 
общественных организаций, а также четкого разграничения полномочий и 
ответственности всех участников Программы. 

Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и 
дорожного хозяйства администрации района несет ответственность за 
реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по 
подготовке и реализации Программных мероприятий. 

Порядок предоставления субсидий за счет средств федерального и 
областного бюджетов устанавливается Правительством Российской 
Федерации, администрацией области и администрацией района. 

Ответственный исполнитель Программы подготавливает и 
представляет в администрацию района отчет о ходе реализации мероприятий 
Программы в установленном порядке. 

 
 
 



 Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов  

Рассказовского района» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) и их значений муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Рассказовского района» 

 
Цели, задачи Показатели 

(индикатор
ы) 

Един.  
изм. 

Исхо
дные 
показ
атели 
базов
ого 
года 

Значение показателей 
 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

2021 
 

2022 
 
2023 

 
2024 

Посл
едний 

год  
реали
зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Цель: обеспечение экологического благополучия и экологической безопасности населения Рассказовского района, рациональное использование   
природных ресурсов, снижение негативного влияния экологического фактора на здоровье населения. предотвращение загрязнения и 
восстановление природных комплексов, сохранение качества окружающей среды. 
Задача 1:        
осуществление 
мер по охране 
природных 
ресурсов, как 
компонентов 
окружающей 
природной 
среды 

Предотв 
ращенный 
экологи 
ческий 
ущерб 

м3 выемки 
грунта/год; 
 
единиц 
отремонти
рованных 
скважин 
/год 

 
 

 

0 
 
 
0 
 
 
 

3000 
 
 

11 

3000 
 
 

11 

3000 
 
 

11 

3000 
 
 

11 

    
 
 
1 

  3000 3000 
 
 

11 



Задача 2: 
стабилизация и 
улучшение 
экологической 
обстановки в 
районе 

предотвра
щенный 
экологи                      
ческий 
ущерб  

% 
населения, 
охвачен 
ный 
организо 
ванным 
сбором и 
вывозом 
отходов 
 
 
тыс.рублей 
 
 
единиц 
организо 
ванных 
парков, 
отремонти 
рованных 
мест 
захоро 
нения и 
памят 
ников 
воинской 
славы 

 

34,9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0 
 
 
0 

40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

888 
 
 
0 

45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2787,3 
 
 
0 

50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1570 
 
 
3 

55 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

910 
 
 
1 

65 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
1050 

 
 

70 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

640 
 
 

75 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

800 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2390,7 
 
 
1 

 
 
 

85 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

700 
 
 

 

85 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

85 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

85 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

700 
 
 
1 
 
 

  
 

Первый заместитель главы администрации района                                                О.Н. Булычев 
  



 Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов  

Рассказовского района» 
 

 
Перечень мероприятий 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов 
Рассказовского района» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

ведомственной 
целевой 

программы, 
федерального 

(регионального) 
проекта 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

Наимено 
вание 

единица 
изме 
рения 

Значение 
 (по годам 
реализации 

мероприятия) 

по годам, 
всего 

феде 
ральный 
бюджет 

бюджет 
Тамбов 

ской 
области 

бюджет 
Расска 

зовского 
района 

Внебюд 
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 
1 Очистка 

естественных 
водоемов,  
всего 
 

Отдел 
строительства, 
архитектуры, 
жилищно-
коммунального 
и дорожного 
хозяйства 
администрации 
района 

Предот 
вращенный 
экологи 
ческий 
ущерб 

м3 
выемки 
грунта 
/год 

 

2014 3000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 3000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 3000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 3000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 3000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2 Текущий ремонт 
водозаборных 
скважин, всего, 
в том числе: 
 

Отдел 
строительства, 
архитектуры, 
жилищно-
коммунального 
и дорожного 
хозяйства 
администрации 
района 

Предот 
вращенный 
экологи 
ческий 
ущерб 

единиц 
отремон
тирован
ных 
скважин 
 
 
 
 

2014     840,5  
2015     1164,3  
2016     213,18  
2017     6,29  
2018       
2019     37,0  
2020       
2021     213  
2022       
2023       
2024       

Итого  2474,27   2474,27  
 Верхнеспасский 

сельсовет 
   2014     86,4  

2015     200,0  
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  286,4   286,4  
 Дмитриев 

щинский 
сельсовет 

   2014     56,9  
2015     70,0  
2016       
2017       
2018       
2019     37,0  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  163,9   163,9  



 Зелёновский 
сельсовет 

   2014     28,4  
2015     159,3  
2016     30,0  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  217,7   217,7  
 Нижнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015     30,0  
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  30,0   30,0  
 Никольский 

сельсовет 
   2014     73,4  

2015     30,0  
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  103,4   103,4  



 Новгородовский 
сельсовет 

   2014     168,3  
2015     130,0  
2016     53,18  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  351,48   351,48  
 Озёрский 

сельсовет 
   2014     217,9  

2015     345,0  
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021     213  
2022       
2023       
2024       

Итого  775,9   775,9  
 Пичерский 

сельсовет 
   2014     10,3  

2015     90,0  
2016     25,0  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  125,3   125,3  



 Платоновский 
сельсовет 

   2014     46,2  
2015     20,0  
2016     50,0  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  116,2   116,2  
 Рождественский 

сельсовет 
   2014     33,4  

2015     30,0  
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  63,4   63,4  
 Саюкинский 

сельсовет 
   2014     79,0  

2015       
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  79,0   79,0  



 Татарщинский 
сельсовет 

   2014     13,3  
2015     30,0  
2016     30,0  
2017     6,29  
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  79,59   79,59  
 Хитровский 

сельсовет 
   2014     27,0  

2015     30,0  
2016     25,0  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  82,0   82,0  
2.1 Подготовка 

проектно-
сметной 
документации 
на 
строительство 
(реконст 
рукцию) 
водозаборных 
узлов, а также 
проведение 
инженерных 

   2014     0,0  
2015     0,0  
2016     0,0  
2017     140,12  
2018     0,0  
2019     162,0  
2020     0,0  
2021     0,0  
2022       
2023       
2024       

Итого  302,12   302,12  



изысканий, 
всего, 
в том числе 

 Дмитриев 
щинский 
сельсовет 

 

   2014       
2015       
2016       
2017       
2018       
2019     1,2  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  1,2   1,2  
 Пичерский 

сельсовет 
 

   2014       
2015       
2016       
2017     64,32  
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  64,32   64,32  
 Саюкинский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019     160,8  
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  160,8   160,8  
 Хитровский 

сельсовет 
 

   2014       
2015       
2016       
2017     75,8  
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  75,8   75,8  
3 Организация 

сбора и вывоза 
твердых 
бытовых 
отходов, всего 

 

   2014     185,8  
2015     45  
2016     99  
2017     458,02  
2018     205,7  
2019     154,4  
2020     136,9  
2021     67,6  
2022       
2023       
2024       

Итого  1352,42   1352,42  
 Верхнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     56,0  
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  56,0   56,0  
 Дмитриев 

щинский 
сельсовет 

   2014     112,0  
2015       
2016       
2017     67,6  
2018     5,3  
2019     58,0  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  242,9   242,9  
 Зелёновский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018     5,1  
2019       
2020     39,9  
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  45,0   45,0  
 Нижнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019     46,4  
2020     20,7  
2021     28,6  
2022       



2023       
2024       

Итого  95,7   95,7  
 Никольский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     70,0  
2018     45,3  
2019     42,1  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  157,4   157,4  
 Новгородовский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     64,99  
2018     80,0  
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  144,99   144,99  
 Озёрский 

сельсовет 
   2014     61,1  

2015     45,0  
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  106,1   106,1  
 Пичерский 

сельсовет 
   2014     12,7  

2015       
2016       
2017     59,53  
2018       
2019       
2020     2,9  
2021     10,4  
2022       
2023       
2024       

Итого  85,53   85,53  
 Платоновский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     40,0  
2018     70,0  
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  110,0   110,0  
 Рождественский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Саюкинский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016     99,0  
2017     99,9  
2018       
2019       
2020     73,4  
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  272,3   272,3  
 Татарщинский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Хитровский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019     7,9  
2020       
2021     28,6  
2022       



2023       
2024       

Итого  36,5   36,5  
4 Проведение 

работ по 
озеленению, 
всего 

 

   2014     372,9  
2015     167  
2016     110  
2017     0,0  
2018     0,0  
2019     31,8  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  681,7   681,7  
 Администрация 

района 
   2014       

2015       
2016     110  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  110   110  
 Верхнеспасский 

сельсовет 
   2014     7,0  

2015       
2016       
2017       
2018       
2019     10,0  
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  17,0   17,0  
 Дмитриев 

щинский 
сельсовет 

   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Зелёновский 

сельсовет 
   2014     183,1  

2015       
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  183,1   183,1  
 Нижнеспасский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Никольский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019     7,7  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  7,7   7,7  
 Новгородовский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Озёрский 

сельсовет 
   2014     26,30  

2015       
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  26,30   26,30  
 Пичерский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Платоновский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Рождественский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Саюкинский 

сельсовет 
   2014     156,50  

2015     167,00  
2016       
2017       
2018       
2019     14,1  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  337,6   337,6  
 Татарщинский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Хитровский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
5 Утилизация 

биологических 
отходов, всего 

   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
6 Ликвидация 

несанкциониров
анных свалок, 
всего, 
в том числе: 

   2014       
2015       
2016     30,35  
2017     220,94  
2018     455,0  
2019     84,1  
2020     46,1  
2021     432,7  
2022       
2023       
2024       

Итого  1269,19   1269,19  
 Верхнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     44,0  
2018       
2019       
2020       
2021     250,3  
2022       



2023       
2024       

Итого  294,3   294,3  
 Дмитриев 

щинский 
сельсовет 

   2014       
2015       
2016       
2017     22,4  
2018       
2019       
2020     9,8  
2021     7,0  
2022       
2023       
2024       

Итого  39,2   39,2  
 Зелёновский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018     136,1  
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  136,1   136,1  
 Нижнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018     51,0  
2019       
2020       
2021     62,9  
2022       



2023       
2024       

Итого  113,9   113,9  
 Никольский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 36,8 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  36,8 0,0 0,0 36,8 0,0 
 Новгородовский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     23,98  
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  23,98   23,98  
 Озёрский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018     50,0  
2019       
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  50,0   50,0  
 Пичерский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     5,85  
2018     27,7  
2019       
2020     18,3  
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  51,85   51,85  
 Платоновский 

сельсовет 
   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 40,7 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  40,7 0,0 0,0 40,7 0,0 
 Рождественский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019     23,5  
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  23,5   23,5  
 Саюкинский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016     30,35  
2017     10,1  
2018     95,0  
2019       
2020     18,0  
2021     35,0  
2022       
2023       
2024       

Итого  188,45   188,45  
 Татарщинский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     54,61  
2018     45,2  
2019     45,5  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  145,31   145,31  
 Хитровский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     60,0  
2018     50,0  
2019     15,1  
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  125,1   125,1  
7 Благоустройство 

и наведение 
санитарного 
порядка на 
территориях 
поселений, 
всего, 
в том числе: 

 

   2014     515,1  
2015     2651,7  
2016                                                 343,99  
2017     300,71  
2018     202,7  
2019     322,1  
2020     517,0  
2021     1878  
2022     1400  
2023     1000  
2024     1000  

Итого  10131,3   10131,3  
 Верхнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015     200,0  
2016     290,0  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021     399,7  
2022       
2023       
2024       

Итого  889,7   889,7  
 Дмитриев 

щинский 
сельсовет 

   2014     80,0  
2015     20,0  
2016       
2017       
2018     57,9  
2019       
2020     40,2  
2021     83,2  
2022       



2023       
2024       

Итого  281,3   281,3  
 Зелёновский 

сельсовет 
   2014     66,9  

2015     190,7  
2016     53,99  
2017     69,99  
2018     38,8  
2019     43,7  
2020     10,1  
2021     131,3  
2022       
2023       
2024       

Итого  605,48   605,48  
 Нижнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015     200,0  
2016       
2017       
2018     17,4  
2019       
2020     29,3  
2021     78,5  
2022       
2023       
2024       

Итого  325,2   325,2  
 Никольский 

сельсовет 
   2014       

2015     30,0  
2016       
2017       
2018     4,7  
2019     10,2  
2020     50,0  
2021     33,2  
2022       



2023       
2024       

Итого  128,1   128,1  
 Новгородовский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     61,03  
2018       
2019     90,0  
2020     100,0  
2021     40,0  
2022       
2023       
2024       

Итого  291,03   291,03  
 Озёрский 

сельсовет 
   2014     99,7  

2015     140,0  
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021     237,0  
2022       
2023       
2024       

Итого  476,7   476,7  
 Пичерский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     20,31  
2018     29,1  
2019     23,6  
2020     28,8  
2021     139,6  
2022       



2023       
2024       

Итого  241,41   241,41  
 Платоновский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019     89,0  
2020     50,0  
2021     439,1  
2022       
2023       
2024       

Итого  578,1   578,1  
 Рождественский 

сельсовет 
   2014       

2015     30,0  
2016       
2017     70,0  
2018     50,0  
2019     36,5  
2020     100,0  
2021     70.0  
2022       
2023       
2024       

Итого  356,5   356,5  
 Саюкинский 

сельсовет 
   2014     268,5  

2015     1841,0  
2016       
2017       
2018       
2019     15,1  
2020     8,6  
2021     25,0  
2022       



2023       
2024       

Итого  2158,2   2158,2  
 Татарщинский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017     79,38  
2018     4,8  
2019     14,0  
2020     50,0  
2021     60,0  
2022       
2023       
2024       

Итого  208,18   208,18  
 Хитровский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019       
2020     50,0  
2021     141,4  
2022       
2023       
2024       

Итого  191,4   191,4  
8 Организация 

парков, 
содержание и 
ремонт мест 
захоронения и 
памятников 
воинской славы, 
всего, 
в том числе: 

   2014       
2015       
2016     1117,72  
2017       
2018     8,2  
2019     52,7  
2020       
2021     658,7  
2022       



2023       
2024       

Итого  1837,32   1837,32  
 Зелёновский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019     16,3  
2020       
2021     658,7  
2022       
2023       
2024       

Итого  675   675  
 Нижнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016     130,45  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  130,45   130,45  
 Новгородовский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016     372,57  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       



2023       
2024       

Итого  372,57   372,57  
 Пичерский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018     8,2  
2019     36,4  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  44,6   44,6  
 Рождественский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016     614,7  
2017       
2018       
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  614,7   614,7  
9 Переобору 

дование 
муниципального 
автотранспорта 
для работы на 
сжиженном газе, 
всего 

   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
10 Проведение 

противопаводко
вых 
мероприятий, а 
также 
организация 
отвода 
ливневых и 
сточных вод, 
всего, 
в том числе: 

 

   2014       
2015       
2016       
2017       
2018     396,0  
2019     50,0  
2020       
2021     80,0  
2022       
2023       
2024       

Итого  526,0   526,0  
 Дмитриев 

щинский 
сельсовет 

   2014       
2015       
2016       
2017       
2018       
2019     50,0  
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  50,0   50,0  
 Нижнеспасский 

сельсовет 
   2014       

2015       
2016       
2017       
2018       
2019       
2020       
2021     80,0  
2022       



2023       
2024       

Итого  80,0   80,0  
 Платоновский 

сельсовет 
 

   2014       
2015       
2016       
2017       
2018     396,0  
2019       
2020       
2021       
2022       
2023       
2024       

Итого  396,0   396,0  
Всего по программе 2014    1914,3  

2015    4028  
2016    1914,24  
2017    1126,08  
2018    1267,6  
2019    894,1  
2020    700  
2021    3330  
2022    1400  
2023    1000  
2024    1000  

Итого 18 574,32   18 574,32  
 

Первый заместитель главы администрации района                         О.Н. Булычев    
 
 

  



 Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов  

Рассказовского района» 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы   

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Рассказовского района»  
 

Статус 

Наименование 
подпрограммы, 
основного 
мероприятия, 
ведомственной 
целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе 

по 
годам  всего 

Феде 
ральный 
бюджет 

бюджет 
Тамбовс
кой 
области 

бюджет 
Рассказо
вского 
района 

внебюдж
етные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная программа 
«Охрана окружающей 
среды, воспроизводство и 
использование природных 
ресурсов Рассказовского 
района»  

 Отдел строительства. 
архитектуры, жилищно-
коммунального и 
дорожного хозяйства 
администрации района, 
отдел образования и 
защиты прав несовершен 
нолетних администрации 
района, администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

2014 1914,3   1914,3  
2015 4028,0   4028,0  
2016 1914,24   1914,24  
2017 1126,08   1126,08  
2018 1267,6   1267,6  
2019 894,1   894,1  
2020 700,0   700,0  
2021 3330   3330  
2022 1400   1400  
2023 1000   1000  
2024 1000   1000  
ИТОГО 18574,32   18574,32  

  
 

 
Первый заместитель главы администрации района                         О.Н. Булычев 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
	1. Общая характеристика сферы реализации Программы

